Iterum testium depositio, aliis depositionibus, existentibus in actis, coniuncta, extra dubium ponit, consuetudinem ab immemorabili tempore in universa Bergomensi dioecesi vigere, decedentes in hospitalibus tumulandi in parochia ubi sunt sita. Consuetudo autem haec semel probata facit, ut melior de mundo titulus habeatur, qui a parochis iure possit invocari, et quo parochus loci *Almenno S. B.* in casu uti potest: « Consuetudo generalis alicuius loci extenditur ad ecclesiam particularem, habentem illam qualitatem, quae regulariter est in aliis ecclesiis eiusdem loci » (Panormitanus, in cap. *Dilectus de Gapell. Monach.*); quod idem docet Petrus de Ancarano (in id cap., n. 8) dicens « una ecclesia non debet declinare a generali consuetudine aliarum ». Quod de ecclesia dicitur, de hospitali etiam dici debet.

Nec factum huius immemorabilis consuetudinis revertitur per exceptionem, qua affirmatur, eam non extendi « alle così dette case di salute aperte ultimamente a Bergamo »; antequam enim tales domus aperiuntur, hospitalia proprie dieta consuetudinario iure a parochorum iurisdictione iam erant exempta, et deinceps eamdem exemptionem servarunt; aliunde « le così dette case di salute » sunt domus omnino privatae, quae veluti entia moralia, sicut sunt hospitalia publice recognita, non possunt haberi. Unde ex praxi, quae istis in domibus servatur, argui non potest contra consuetudinem introductam et in hospitalibus ab immemorabili servatam.

Neque conventio nocet, quae inter parochos dioecesis facta dicitur, cuius vi ius omne servatur parocho proprio quoties quis in aliena parochia moriatur. Etenim conventionis huius nulla vis probandi potest admitti; nullum enim adest documentum, quod eius authenticitatem ostendat; immo adsunt indicia, quae eam excludunt, ex. gr., a nemine subscripta est quae fuit deposita in actis. Sed insuper conventio si inter contrahentes vim obligandi habet, quoad eos, qui fuerunt extranei, nullam vim exerit: ideo contra parochum *Almenno S. B.*, qui fuit conventioni extraneus, dicta conventio non potest invocari.

Quod si observantia in hospitali Betttoni servata considerari velit etiam independenter a consuetudine generali totius dioecesis Bergomensis, in hac quoque hypothesi eamdem vim, seu valorem, retinet. Nam ab anno 1856, quando hospitale fuit erectum, usque ad casum decessus Mariae Castagna, parochus loci *Almenno S. B.* secundum eiusdem statutum (art. 11-78), omnium infirmorum in eo degentium spiri, tuaiem curam egit, morituris sacramenta administravit, eosque mortuos, post exequias expletas, in sua parochia tumulavit, nulla parochiarum facta distinctione.

Hoc vel ipsa sententia appellata ultro concessit. Habetur ergo observantia plusquam quadragenaria, quae, quamvis talis non esset, ut praescriptionem induceret, nihilominus favore eiusdem parochi legitima deberet retineri. « Quatenus enim adsit consuetudo, quae assistat cap- « pellanis et ministris hospitalis, tunc si ista esset alicuius temporis « considerabilis, quamvis non esset talis, quod sufficeret in iis, quae sunt « contra ius... adhuc eam sufficere dicebam, quasi quod ita illa sit potius « interpretativa, seu probativa cuiusdam mandati, quod parochorum uni- « versitas dederit illis cappellanis et ministris hospitalis, ut eorum vice « ac nomine ille actus exerceretur pro eorum indemnitate » (De Luca, *De Paroch.*, Disc. 41, n. 6). Observantia pacifica quadraginta annorum, est certo plus quam tempus considerabile; decennium enim in iure censemur longum vel longaevum (Leg. *Super longi. Cod. de Praescript. longi temp.*).

Immo in hypothesi praemissa etiam praescriptionem RR. PP. admittunt, aliter ac appellata sententia retinuit. Enimvero praescriptio contra bona ecclesiastica « quibus iura beneficiis adnexa » accensentur (Santi, 1. II, tit. 26, n. 42), est admittenda, posita bona fide, et quadragenaria observantia tantum: tunc demum titulus coloratus requireretur, quando ius commune praescribenti resistit. « Bona haec (ecclesiarum immo- « bilia) praescribuntur spatio quadraginta annorum, seu requiritur qua- « dragenaria praescriptio ». Ita in c. 6-8 et 9 h. t. Et quidam Doctores (inter quos Pirhing, h. t., n. 84, et Barbosa, *Collectanea*, in c. 6, h. t.) tradunt, posita bona fide et possessione quadragenaria, *etiam absque titulo* praescriptionem valere contra bona immobilia ecclesiarum: requiri vero titulum coloratimi quando ius canonicum commune resistit praescribenti, vel quando praesumptio iuris favet Ecclesiae, contra quam praescriptio procedit. Haec theoria fundatur in cap. I, h. t, ubi sic legitur: « Licet sufficiat, eum qui praescribit rem ecclesiasticam, habere bonam « fidem, quando non est contrarium isti ius commune, vel nulla alia « contra illum praesumptio existit; si tamen vel ius commune sit contra

«possessorem, vel alia praesumptio, tunc ad praescribendum non sufficit bona fidei possessio, nisi etiam titulus adsit ». Hoc idem docent Wernz (tom. III, pag. 1, n. 304), Ferraris (B. C. V. *Usucapió*, art. 3, n. 9), Smalgr. (1. TI, tit. 26, n. 103). Qua in re sic notat Fagnanus (1. II, c. III, *de caus. possess. et propri.*, n. 3): « Quotiescumque praescriptio non habet « *vehementem iuris resistantiam* non requirit titulum c. *Placuit*, par. « *Potest*, 16, q. 3..., dicens, decisionem c. I *de praescripta* 1, 6 procedere « ubi *fortiter ius commune resistit* praesribenti. Ratio est quia titulus « non requiritur in praescriptione nisi ad excludendam malae fidei posse sessionem, et mala fides non praesumitur in eo qui possidet iure non « improbante, aut resistente ». Hoc sensu est intelligenda et explicanda decisio Rotalis in *Mediolanen.*, 29 maii 1914, quae cum quadragenaria possessione requirit titulum: cum enim de consuetudine praescriptiva loquatur, iuris resistantiam supponit in qua agitur de iure tertii laedendo. Iamvero observantiae in Hospitali Bettoni servatae ius commune, ut iam fuit observatum, non resistit, sed potius assistit (De Luca cit., Disc. 23, n. 1; Disc. 41, n. 6). Rota in *Vicentina - Exemptionis et funerum*, 29 martii 1915, coram Sincero, ait: « Quemadmodum Episcopus habet « intentionem fundatam in iure super subiectione, quoad iurisdictionem, « hospitalium, et omnium locorum religiosorum, intra fines sueae Dioecesis (c. si quis Episcoporum, 16, q. 5, *de Xenodochüs*; 3, *De Relig. dom*), nisi exempta fuerint in fundatione, praescriptione, aut privilegio Apostolico ... ita parochus... in iure habet fundatam intentionem super subiectione, quoad curam spiritualem, hospitalium intra fines sui territorii, nisi exempta fuerint privilegio aut praescriptione » (cf. De Luca, Disc. 38, n. 2; Pallottini, v. *Parochus*, par. V, n. 119, 120). Nec dicatur, ius commune assistere etiam parocho proprio domicilio vel quasi-domicilio « siquidem in pari causa melior est conditio possidentis » (Pirhing, 1. II, tit. 26, n. 38), adeo ut, neque, hoc admissio, praesumptio resisteat parocho loci, et consequenter possessio quadragenaria sine titulo in casu ad praescriptionem sufficit.

Triplex ergo titulus parocho loci *Almenno S. B.* favet. Lex dioecesana, consuetudo legitima sive generalis, sive specialis, et praescriptio; nec ei nocet sepulturae electio, quae a Maria Castagna facta dicitur. Re enim vera illius testamenti verba haec sunt: « Voglio la spesa di lire trecento per il mio funerale e per il mio trasporto ad Albenga, e la celebrazione di quaranta Messe entro sei mesi dalla mia morte »: ex quibus non satis apparet quid ipsa voluerit, an scilicet funus esset explendum in loco mortis iuxta hospitalis morem, vel in loco sepulchri. Quod est adeo verum, ut Iudex ipse Bergomensis anceps haeserit, et testes duos ex

officio vocaverit, Aureliam Rota et Ioannam Rota, quae veram testatrixis mentem expiicarent: quibus duo alii testes fuerunt adiuncti, ad eumdem finem, Teresia Bonfanti et Rosa Mazzoleni, quae, extraiudicialiter primum, et deinde, iudicali forma servata, fuerunt excussae. Sed quod desiderabatur, ex eorum depositionibus non apparuit: quod enim ex una parte declaratum fuit a primis duabus: « Le intenzioni di « M. Castagna erano, che se ella moriva in Almenno le funzioni di funerale ed il seppellimento avesse ad aver luogo in Albenza. Le intenzioni « sue... erano di essere trasportata in Albenza, ove voleva che si avesse « a fare anche il funerale... », est omnino contrarium depositionibus aliarum duarum: « Ha sempre sentito che la Castagna Maria ripeteva, « che voleva fosse fatto con lei, come fu fatto con la così detta Rosa « Gapolca, la cui salma fu portata in chiesa ad Almenno S. B. e poi « trasportata ad Albenza... aveva sempre dichiarato, che intendeva le « si facesse un funerale decoroso ... ad Almenno, e poi si fosse trasportata « ad Albenza, come fu fatto con la Capolca... Ripeteva tutte le volte, « che veniva all'Ospedale, che la sua intenzione era, che fatto il funerale « in Almenno S. B. la sua salma fosse trasportata in Albenza »: quae depositiones proinde ad invicem eliduntur, et nihil certi constituunt. Aliunde ratio non suppetit primis potius testibus fidem habendi, quam aliis. Ideo quid Maria Castagna citatis in verbis vere intellexerit dubium manet: et in dubio melior est conditio possidentis, seu parochi *Almenno S. B.* qui ideo, iuxta loci consuetudinem, antequam cadaver efferretur, sepeliendum in parochia *Albenza*, ius habebat iusta funebria persolvendi et emolumenta percipiendi, quae indebita de facto parochus Albenza percepit.

Sequitur ex dictis, parochum *Almenno S. B.*, Alexium Pezzoli, in primo iudicio immerito ad omnes iudiciales expensas fuisse condemnatum. Ipse enim rationibus ductus in iure fundatis coram Ecclesiastica Curia parochum Fojadelli in ius rapuit; et ideo temerarius litigator retineri non poterat, qui ad expensas debuisset damnari. Expensarum enim refectione a victo facienda victori est quaedam poenae species inflictæ temere litigantibus (C V., tit. 12, lib. II; c. V, t. 27; l. 79, ff. *de iudic.* i. 13, *cod. de iud.*, par. 2, *Inst.*).